
 

DIPLOMARBEIT
 

  

Frau
Sarina Reischert

.  

Betrachtung einer
Kombination aus Rieselstrom-

Bioreaktor-Verfahren und
Membranfiltration zur

weitergehenden
Abwasserbehandlung

 

Mittweida, 2011  
  
 

 





Fakultät
Mathematik/Naturwissenschaften/Informatik

DIPLOMARBEIT

 

  

Betrachtung einer
Kombination aus Rieselstrom-

Bioreaktor-Verfahren und
Membranfiltration zur

weitergehenden
Abwasserbehandlung

 

Autor:
Frau

Sarina Reischert

   

Studiengang:
Umwelttechnik/Biotechnologie

Seminargruppe:
UT06wB1

Erstprüfer:
Prof. Dr.rer.nat.  Petra Radehaus

 

Zweitprüfer:
Dr. Lutz Haldenwang

 

Einreichung:
Mittweida, 26.09.2011

 

Verteidigung/Bewertung:
Mittweida, 2011

 

 


[...]
stattfinden. [TUM2001]  

 

Schnelle Entstehungen von Mega-Cities und starker Industrieausbau, wie es in den Schwellen-

ländern (z.B. in Südamerika und Asien) der Fall ist, schaffen Abwasserprobleme, die es zu lösen 

gilt [SCEV2011]. Eine Realisierung ähnlicher (Abwasser-) Installationen und -kanäle, wie in den 

Industriestaaten vorhanden, ist in einem kurzen Zeitraum nicht möglich und aufgrund der damit 

verbundenen hohen Kosten auch nicht finanzierbar [TUM2001]. In Peking werden laut Vertreter 

deren Stadtverwaltung mittlerweile keine Wohnblocksbauten mehr ohne eigene 

Wasserkreislaufführung genehmigt [FRFR2006]. Auf längerfristige Sicht werden ähnliche 

                                                      
1 Mega-Cities entstehen durch Landflucht. Für den massiven Bevölkerungsanstieg stehen meist 

nicht genügend Wohnraum und Versorgungsgüter zur Verfügung. 



48   4 Verfahrenskombination Rieselstrom-Bioreaktor und Membranfiltration 

 

Probleme auch in den Entwicklungsländern erwartet, wo bisher nur notdürftige 

Kanalisationssysteme und keine Kläranlagen vorhanden sind [SCEV2011]. 

Eine kompakte Lösung, was die neuartige VK-RR/MA verspricht, könnte dabei eine interessante 

Schlüsselrolle spielen.  

 

4.6.2 Industrieabwässer 

Im Industriesektor ist ein zunehmender Wasserbedarf zu verzeichnen. Dadurch entstehen 

erhebliche Mehrkosten für die Unternehmen. Dies hat zur Folge, dass zunehmend nach 

Abwasseraufbereitungsverfahren gesucht wird, welche das anfallende Schmutzwasser soweit 

aufbereiten, dass es wieder im Betriebsprozess eingesetzt werden kann. Ein anderer 

interessanter Gedanke ist, dass Unternehmen, die ihr aufbereitetes Abwasser nicht nutzen 

können, es anderen potentiellen Nutzern zur Verfügung stellen [RUWE2006]. 

 

Heutzutage werden sehr erfolgreich MBR-Anlagen für Betriebswassergewinnung aus Abwasser 

eingesetzt. Diese sind auch als zukünftiger Anwendungsbereich für die VK-RR/MA zu 

betrachten. Nachfolgend sind diese aufgeführt [RUWE2006]:  

 

 Prozesswasser für die Papierindustrie [RUWE2006] 

 Bewässerungswasser für landwirtschaftliche Nutzflächen [RUWE2006] 

 Betriebswasser für die Stahlindustrie [RUWE2006] 

 Kühlwasser [VDMA2010] 

 Reinigung [VDMA2010] 

 Löschwasser [VDMA2010] 

 

Im Allgemeinen können alle Abwässer, die im 52-seitigen Anhang der Abwasserverordnung zu 

finden sind, soweit aufbereitet werden, dass sie mehrfach genutzt werden können. Das heißt, es 

wird ein breites Anwendungsfeld für die neue Technologie bereitstehen. Dementsprechend 

müssen immer wieder intelligente, situationsbedingte Lösungsmöglichkeiten gefunden und die 

VK-RR/MA dem Einsatzfall entsprechend angepasst werden. Selbst wenn das Abwasser aus 

der gleichen Industriebranche stammt, sind spezifische Gegebenheiten mit zu berücksichtigen. 

Herkunft und Endzweck des Abwassers sind primäre Kriterien, die bei der Lösungsfindung für 

eine Wasserwiederverwendung unter Augenschein genommen werden müssen. Praktische 

Pilotversuche bei in Aussicht stehenden Kunden, werden immer notwendig sein, um 

Rückschlüsse auf die Eignung von Parametereinstellungen der VK-RR/MA und gewünschte 

Reinigungsleistung ziehen zu können. Zudem sind die benötigten Aufbereitungsstufen im 

Zusammenhang mit dem Kostenaufwand zu sehen. Ethische Gesichtspunkte werden sicherlich 

auch bei der Abwasserwiederverwendung eine ausschlaggebende Rolle spielen. So werden 

Abwässer, die bspw. aus havarierten Atomkraftwerken oder aus Deponien anfallen, für eine 



4 Verfahrenskombination Rieselstrom-Bioreaktor und Membranfiltration   49 

 

Wiederverwendung prinzipiell ungeeignet sein. Im Gegensatz dazu werden sich biologisch gut 

abbaubare Abwässer für die VK-RR/MA eignen. 

 

Kann anhand praktischer Langzeitversuche festgestellt werden, dass die VK-RR/MA eine hohe 

Betriebsstabilität und einen geringen Chemikalienbedarf zeigt, werden alle Anforderungen an ein 

umweltfreundliches Abwasserbehandlungsverfahren erfüllt. In diesem Fall ist die Aufbereitung 

von Industriebabwässern, für die betriebsinterne Mehrfachnutzung oder für die Bereitstellung an 

Fremdnutzern, als zukünftiges Anwendungsgebiet für die neuartige Verfahrenskombination zu 

sehen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50  

 

5 Verifizierung anhand halbtechnischer Versuche 

5.1 Material und Methoden 

5.1.1 Verfahrensbeschreibung der VK-RR/MA 

Die Arten des Betriebes sind unterteilt in Stand-by, Anfahren, Betrieb, Regenerierung RR und 

Membranreinigung.  

 

Im Stand-by/betriebsbereiten Modus stehen alle Pumpen (Zulauf, Kreislauf) und Rührer, sowie 

Ventilator/Gebläse, still. Liegen keine Fehler der Aggregate vor, ist die VK-RR/MA nach dem 

Anschalten betriebsbereit. 

 

Nach einer Anfahrzeit unter reduzierter Drehzahl der Pumpen, gehen beide Anlagen in den 

Normalbetrieb über. Das Abwasser wird unter eingestellten Betriebsparametern in den RR 

gepumpt und über das Trägermaterial verrieselt. Eine detaillierte Verfahrensbeschreibung des 

RRs ist dem Kapitel 2.1.1 zu entnehmen. Das Abwasser verlässt den Reaktor drucklos und wird 

im Ablauf-Reservebehälter gesammelt. Vom Ablauf-Reservebehälter ausgehend wird das 

biologisch aufbereitete Wasser von einer luftdruckbetriebenen Pumpe angesaugt und in die 

Membrananlage befördert. An der aktiven Membranschicht werden die nicht von der 

Mikrobiologie abgebauten Komponenten wie Partikel, Kolloide und Makromoleküle auf 

physikalischem Wege vom Wasser abgetrennt (vgl. Kapitel 2.3.1). Das Permeat wird während 

der Versuchsphasen in den Kanalisationsschacht der kommunalen Kläranlage Dresden-Kaditz 

bzw. der Firma Emil Kiessling GmbH abgelassen. Das Rententat wird in einem Tank gesammelt 

und von der ATEC entsorgt. 

 

Um überschüssige inaktive Biomasse aus dem Reaktor zu entfernen, sind Regenerierungen 

notwendig (vgl. Kapitel 2.1.1). Die Regenerierungen erfolgen beim Versuch mit kommunalem 

Abwasser vor und nach der Versuchsperiode und beim Versuch mit industriellem Abwasser 

während den Versuchsphasen.  

 

Die Reinigung der Membranen (vgl. Kapitel 2.3.1) erfolgt mit saurem Membranreiniger 

(Zitronensäure). Eine Rückspülung der Membranen im Tubefilter wird alle 20 Minuten 

durchgeführt. Rückspülungen der Membranen sind beim Kombifilter nicht vorgesehen. Es 

erfolgte während allen Versuchsperioden kein Austauschen der Membranen. 

 

Bei der VK-RR/MA im industriellen Sektor ist der Betrieb beider Anlagen vollautomatisch über 

eine SPS gesteuert.  

 



5 Verifizierung anhand halbtechnischer Versuche   51 

 

5.1.2 Versuch kommunales Abwasser 

a) Kläranlage Dresden-Kaditz 

Im Mischsystem der Kläranlage fallen Abwässer aus privaten Haushalten, aus Industrie und 

Krankenhaus, sowie Straßenabwässer an. Die kommunale Kläranlage behandelt derzeitig 

Abwässer von rund 740.000 Einwohnern aus Dresden, Pirna und Heidenau. [STDD2011] 

 

Das sich ansammelnde Abwasser durchfließt zunächst die mechanische Reinigung der 

Kläranlage. Dabei passiert das Abwasser als erstes den Grob- und Feinrechen, um von allen 

großen und sperrigen Stücken befreit zu werden. Daraufhin wird das zu reinigende Abwasser in 

die Kammern des Sandfangs befördert. In diesen wird die Fließgeschwindigkeit des Wassers 

rapide verringert, so dass sich Sande, Kiese und Steine absetzten. Anschließend wird das 

Schmutzwasser durch das Mischwasserpumpwerk in die höher gelegene Vorklärung gepumpt. 

Im Vorklärbecken sind kaum noch Fließgeschwindigkeiten des Wassers vorhanden und kleine 

Abwasserteilchen sedimentieren durch das Schwerkraftprinzip. Die Vorklärbecken verfügen über 

Doppellängsräumer, welche in bestimmten Zeitabständen ihre Becken abfahren. Ein 

Räumschild dieser Maschine schiebt den auf den Boden angereicherten Schlamm in einen 

Bodentrichter und ein Anderer den Schwimmschlamm in eine Abzugsrinne. An dieser Stelle ist 

die mechanische Abwasserbehandlung abgeschlossen. Das vom Schlamm abgetrennte 

Abwasser gelangt nun in die biologische Reinigungsstufe. Die biologische Reinigungsstufe 

untergliedert sich in die Verfahrensschritte Denitrifikation und Nitrifikation, wobei die 

Denitrifikation der Nitrifikation vorgeschaltet ist. Die Rührwerke in den Becken sorgen für 

Homogenität und eine ständige Vorwärtsbewegung des Wassers. Da die Mikroorganismen für 

die Nitrifikation gelösten Sauerstoff benötigen, sind an der Beckensohle des Belebungsbeckens 

Lüftungsgitter angebracht. Durch diese Lüftungsgitter wird Druckluft in das Abwasser gepresst 

und somit die Versorgung mit dem benötigten gelösten Sauerstoff gewährleistet. Die 

Dosierstation regelt durch die Zugabe von Kalk den pH-Wert im Belebungsbecken. Des 

Weiteren werden dort, die für die Denitrifikanten benötigten Kohlenstoffverbindungen, in Form 

von Ethanol bereitgestellt. Die im Schmutzwasser enthaltenen Phosphate werden mit Einsatz 

von Eisensalzen chemisch aus dem zu behandelnden Abwasser entfernt. Dabei wird das 

Fällungsmittel einmal vor und nach dem Belebungsbecken hinzu gegeben. Die Phosphatflocken 

sedimentieren letztendlich im Nachklärbecken, zusammen mit dem entstandenen 

Belebtschlamm. [STDD2011] 

 

Ein Fließschema der kommunalen Kläranlage Dresden-Kaditz ist der Anlage A-lll beigefügt.  

 

b) Abwasser 

Das Abwasser für den Versuch wurde dem Vorklärbecken der Kläranlage nach Abschluss der 

mechanischen Reinigung entnommen (siehe oben). Der genaue Durchlauf des RR-Prozesses 

ist Kapitel 2.1.1 und der Membrananlage aus Kapitel 2.3.1 zu entnehmen. Für diesen Versuch 



52   5 Verifizierung anhand halbtechnischer Versuche 

 

kommt der Kombifilter der ATEC zur Anwendung. Nach allen Reinigungsschritten wurde das 

Wasser wieder der Vorklärung zurückgeführt.  

 

c) Betriebseinstellungen und Materialien 

An der RR-Versuchsanlage (Durchmesser: 0,60 m; Höhe: 2,5 m; VolumenBRUTTO: 0,71 m³) sind 

folgende Betriebsparameter für die gesamte Versuchsperiode eingestellt: 

 kontinuierliche Luftzufuhr 

 kontinuierlicher Betrieb 

 Kreislaufvolumenstrom von 2,5 m³/h  

 

Der Zulaufvolumenstrom variiert je nach Versuchsphase. In Tabelle 15 sind die gewählten 

Einstellungen für den Volumenstrom im Zulauf des RRs der einzelnen Versuche dargestellt. 

 

Tabelle 15: Volumenstromeinstellung Versuch Kaditz-Dresden 

Datum/Uhrzeit Versuch Zulaufvolumenstrom [l/h]

27.04.11/ 

14.30 – 17.30 
1 (schwache Belastung) 115 

28.04.11/ 

09.00 – 12.00 
2 (mittelstarke Belastung) 185 

28.04.11/ 

13.30 – 16.30 
3 (starke Belastung) 235 

 

Es wurden 3 Flachmembranen der Firma MICRODYN-NADIR GmbH für den Kombifilter der 

ATEC verwendet. Die Filterfläche der jeweilig integrierten Flachmembranen beträgt je 

Filterkerze 0,05 m². Folgende Materialien und Porentrenngrenzen der eingesetzten 

Flachmembranen sind gewählt worden. 

 

Tabelle 16: Flachmembransortiment Versuch Kaditz-Dresden 

Membran Material Trenngrenze 
 

Code 

(MICRODYN-NADIR GmbH) 

MF Polyvinylidenfluorid (PVDF) 0,2 µm MV020 T 

UF Polyethersulfon (PES) 150 kDa UP150 P 

UF Cellulose (RC) 30 kDa UC030 T 

 

Für den Membranreaktor sind die Betriebsparameter für die Versuchsperioden wie folgt 

eingestellt: 

 Zulaufpumpe: 0,8 - 0,9 bar (angepasst an den Durchlaufvolumenstrom des RRs) 

 kontinuierliche Rührgeschwindigkeit 

 



5 Verifizierung anhand halbtechnischer Versuche   53 

 

d) Versuchsdurchführung 

Seit Ende März 2011 ist die RR-Versuchsanlage im kontinuierlichen Betrieb. Die 

Versuchsanlage der ATEC wurde täglich zu Versuchsbeginn hinter die RR-Versuchsanlage 

geschaltet. 

 

Die Modifikation für den Betrieb der Kombination aus beiden Anlagen für den Versuch wird 

anhand des folgenden Fließschemas (Abbildung 19) erklärt. Vollständige Fließschemen der 

einzelnen Anlagen der VK-RR/MA sind der Anlage A-lll zu entnehmen. Die Versuchsanlage RR 

verfügt über keine SPS und somit werden die Betriebsparameter manuell eingestellt. Im 

Gegensatz dazu wird die Membrananlage über eine SPS gesteuert.  

 

 
Abbildung 19: Vereinfachtes Fließschema VK-RR/MA, Versuch Dresden-Kaditz 
 

e) Probenahme 

Die Abwasserprobenahme erfolgte im Zu- und Ablauf des RRs als Mischprobe. Dazu wurden 

jeweils pro Versuch 7-8 Proben innerhalb von 2,5 Stunden genommen und in einem Behälter 

gesammelt. 

 

Eine Probe des Trägermaterials erfolgte täglich. Zu diesem Zweck wurde das Probenahmerohr 

mit leichten Drehbewegungen in das Trägerbett eingeführt und wieder herausgezogenen. Das 

nun im Rohr befindliche Trägermaterial wurde mit Hilfe eines Stößels in einen Behälter 

umgefüllt. 

 

Die Permeatprobenahme an der Membrananlage erfolgte täglich als Absolutprobe eine halbe 

Stunde vor Versuchsende. 

 

 



54   5 Verifizierung anhand halbtechnischer Versuche 

 

Für die mikrobiologischen Analysen wurden die Mischproben vom RR, sowie die Einzelproben 

des Permeats in keimfreie dunkle 1 Liter Glasflaschen abgefüllt. 

 

5.1.3 Versuch industrielles Abwasser (Kosmetika) 

a) Emil Kiessling GmbH 

Die Firma aus Georgensmünd ist ein Kosmetikunternehmen, welches Haar- und Körper-

pflegeprodukte sowie Sonnenschutzmittel für Discounter und Drogeriemarktketten herstellt. Das 

Unternehmen verfügt über eine eigene Abwasserbehandlungsanlage zur Reduzierung der, bei 

Produktherstellung anfallenden, CSB-Fracht. Diese Prozesswasserbehandlung ist notwendig, 

um Schadstoffeinheiten zu reduzieren und die damit einhergehenden hohen Entsorgungskosten 

der kommunalen Kläranlage einzusparen. Also wird das Abwasser einer chemisch-

physikalischen Vorbehandlung unterzogen und anschließend über die drei parallel geschalteten 

RRen befördert. 

 

Das sanitäre Abwasser und ein Teil vom Regenwasser werden direkt in die kommunale 

Kläranlage eingeleitet. Die Abwasserfracht aus Produktion, Küche und ein Regenwasseranteil 

gelangt über einen frei fließenden Kanal in den 10 m³ großen Sammelschacht. Von dort aus wird 

das Schmutzwasser in zwei Arbeitsbecken (1 x 50 m³; 1 x 300 m³) gepumpt. Der Sammel-

schacht und die Arbeitsbecken sind jeweils mit einer Umwälzpumpe ausgestattet, um 

Ablagerungen an Beckenboden und -wand weitgehend zu vermeiden. Nach dem Arbeitsbecken 

gelangt das Abwasser in die chemisch-physikalische Vorbehandlung. Der dafür vorgesehene 

Behälter hat ein Fassungsvermögen von 6,5 m³ und in ihm erfolgt die Emulsionsspaltung, durch 

Zugabe von Eisen(III)Chlorid und Kalkmilch bis zur pH-Wert-Einstellung auf 8,5. Das nun 

gefällte Abwasser fließt weiter in den Flockungsbehälter. Es wird ein anionisches Flüssigpolymer 

unter Rühren, mittels Rührwerk, beigemengt. Dadurch werden voluminöse und schnell 

absetzbare Flocken gewonnen. Das geflockte Abwasser wird mittels Pumpen in das Druck-

entspannungsflotationsbecken befördert. Durch eine fein verteilte Lufteinspeisung flotieren die 

Flocken an die Wasseroberfläche. Mittels Flotaträumer werden die aufschwimmenden Flocken 

vom klaren Abwasser getrennt. Die Flocken gelangen in einen Schlammschacht und werden 

anschließend in die SAB gepumpt. Dort wird Kalk als Dickungsmittel unter Rühren zugegeben, 

bevor der Schlamm die Kammerfilterpresse durchläuft. Schließlich fließt das vorbehandelte 

Wasser vom Flotationsbecken in das Auslaufbecken. Das vorbehandelte Abwasser wird in drei 

parallel geschalteten RRen weiter behandelt, bevor es in die kommunale Kläranlage eingeleitet 

wird. Für die Nährstoffversorgung der aeroben Mikroorganismen werden Ammoniumsulfat und 

Natriumhytrogenphosphat hinzudosiert. [KIES2011] 

 

 

 



5 Verifizierung anhand halbtechnischer Versuche   55 

 

b) Abwasser – Versuch mit Ablauf nach der biologischen Stufe 

Durch die chemisch-physikalische Vorbehandlungsstufe wird die CSB-Konzentration von 5.000 - 

50.000 mg/l auf rund 3.000 mg/l gesenkt. Nach der biologischen Reinigung liegt die Konzen-

tration im Ablauf zwischen 400-1.000 mg/l. Mit diesem Abwasser wird der Tubefilter der ATEC 

beschickt. Nach allen Reinigungsschritten fließt das Wasser aus dem Vorlagenbehälter in den 